
ســال آینده با تاکید بر ریسک های ژئوپلیتیک داشته است. در 
ایــن مقاله آمده، برای برخی بی ثباتــی جهانی، تجارت خوبی 
اســت. ریچارد هاس، دیپلمات سابق آمریکایی که به مدت 20 
سال ریاست شورای روابط خارجی نیویورک را بر عهده داشت، 
در ماه ســپتامبر به عنوان مشاور ارشــد به بانک سرمایه گذاری 
ســنترویو پارتنرز پیوســت تا به گفته یکی از بنیانگــذاران آن، 
»ریســک ها و فرصت های ژئوپلیتیکی« را به مشــتریان معرفی 
کند. در ماه ســپتامبر، گروه گلدمن ســاکس، مؤسسه جهانی 
گلدمن ســاکس را برای مشــاوره در مورد »تقاطع ژئوپلیتیک، 
فنــاوری و بازارهای جهانی« تشــکیل داد. زمانی هم که برنامه 
تلویزیونی طنز دیلی شو در آمریکا به کسی نیاز داشت تا توضیح 
دهد که چرا حماس به اسرائیل حمله کرده است، به یان برمر، 
رئیس گروه اوراسیا، در امور ریسک سیاسی روی آورد. ایرفرانس، 
بیکر هیوز، ژاپن توباکو، مستر کارد و بسیاری دیگر از شرکت ها 
ژئوپلیتیک را به عنــوان عاملی مؤثر بر عملکرد ســه ماهه خود 
معرفی کرده اند. اما برای برخی چون شــرکت نورتروپ گرومن 
بی ثباتی جهانی تجارت خوبی اســت و کتی واردن، مدیرعامل 
شرکت می گوید: »ما بی ثباتی را سیگنال های تقاضا می بینیم«.
خبرگزاری بلومبرگ هم در نظرســنجی هایی که انجام داده 
حملات در دریای ســرخ را که هزینه های اقتصادی بسیاری به 
بار می آورد یکی از ریســک های ژئوپلیتیــک مهم ارزیابی کرده 
است. پنتاگون تلاش کرده به شرکت های کشتیرانی اطمینان 
دهد، یک نیروی چندملیتی عبور از دریای سرخ و کانال سوئز 
را ایمــن می کند، اما طبق داده هــای جدید صنعتی، نیمی از 
ناوگان کشــتی های کانتینری که به طور منظم از هر دو منطقه 

عبور می کردند حالا از این مسیر ها اجتناب کرده اند. 
بلومبرگ معتقد است، سه پویایی ژئوپلیتیکی می توانند از 
نظر تئوری از یکدیگر تغذیه کنند: پیروزی روسیه بر اوکراین و در 
همان زمان مختل شدن مسیر تجارت دریایی مهم اروپا و آسیا، 
کــه هر دو می توانند به نوبه خود شــی جین پینگ را در رابطه با 

تایوان جسور کند.
ســرمایه گذار  »مدیــران   2024 چشــم انداز  گــزارش  در 

نتیکسیز« سه حوزه رشد اقتصادی دنیا زیر ذره بین است:

در جبهــه کلان: مؤسســات نگــران کاهــش هزینه های 
مصرف کننده هســتند. از بین 500 نهاد اقتصادی که در این 
نظرسنجی شــرکت کرده  بودند، 51 درصد فکر می کنند رکود 
در ســال 2024 اجتناب ناپذیر اســت و 74 درصد از آنها بر این 
باورند که رکود اقتصادی دردناک یا بسیار دردناک خواهد بود. 
درحالی که تعداد کسانی که رکود اقتصادی را برای سال آینده 
پیش بینی نمی کنند از 15 درصد در اوایل ســال 2023 به 37 

درصد در سال 2024 رسیده؛ یعنی افزایشی بیش از دو برابر.
در بازارها: عدم قطعیت حاکم است زیرا 59 درصد افزایش 
نوسانات را برای سهام، 39 درصد برای اوراق قرضه و 47 درصد 
برای ارز پیش بینی می کنند. مؤسسات براساس اینکه سهام آنها 
نزولی یا صعودی خواهد بود تقســیم بندی شده اند. 54 درصد 
در دســته اول و 64 درصد در دسته دوم قرار گرفته اند. در عین 
حال 62 درصد معتقدند، نرخ بهره بیشترین ریسک پرتفولیو را 

به همراه دارد.
برای استراتژی ســرمایه گذاری: به رغم تعداد مؤسساتی 
که رکــود را پیش بینی کرده اند، تعداد کمــی، یعنی 8 درصد، 
معتقدند کــه پرتفولیــوی آنها ضدرکــود اســت و دارایی های 

خصوصی همچنان بیشترین توجه را به خود جلب می کنند.
همــه ایــن پیش بینی هــا و نگرانی ها در پایان ســالی رخ 
می دهــد که فناوری ها تغییری بزرگ  تجربه کرده اســت، زیرا 
هــوش مصنوعی از کتاب هــا و فیلم هــای علمی-تخیلی به 
برنامه های چت بات روی تلفن های همراه منتقل شد. برخی 
در بیان دیدگاه های خود در مورد پیامدهای هوش مصنوعی، 
آن را بیشــتر براســاس فیلم »مانیبــال« و »ترمیناتور« تعریف 
می کننــد و می گویند، هوش مصنوعی فقــط یک ابزار جدید 
برای تجزیه و تحلیل داده هاست نه کلیدی که در را به روی یک 
دیســتوپیای آینده باز کند. اما با عدم قطعیت هایی که ســال 
جدید به همراه دارد هســتند کســانی که هوش مصنوعی را 
براساس فیلم »بازی های جنگی« تعریف می کنند و نگران اند 
که هکرها آشــفتگی ژئوپلیتیک، اقتصادی یا اجتماعی به بار 
آورند. این دقیقاً همان نوع ریسک اقتصادی ا ست که آنها در 
ســال 2024 نگران اش هستند. بســیاری هوش مصنوعی را 
تهدیدی وجودی برای تمدنی می دانند که می شناسیم اش؛ 
این خود دلیل دیگری ا ست برای احساس عدم اطمینان در 

مورد سال پیش رو.

ژئوپلیتیک و چشم اندازهای کلان اقتصادی  �
سال 2024

لوکا پائولینــی، از تحلیلگران غــول مدیریت دارایی 
پیکتــک در اروپا می گوید: »بعید اســت در ســال جدید 
ریسک های ژئوپلیتیکی کاهش یابد، زیرا کشورهایی که نیمی 
از تولید جهانی را از آنِ خود کرده اند، در سال جدید انتخابات 

مهمی را برگزار خواهند کرد«. 
به گزارش هفته نامه بلومبرگ بیزینس ویک، مارک وایزمن، 
رئیــس برنامــه بازنشســتگی 115 میلیــارد دلاری آلبرتــای 
کانادا، می گوید، جهــان با »الگوی جدیدی با نتایج غیرقابل 
محاســبه ای« روبه رو اســت. نه تنها درگیری هــا در اوکراین و 
خاورمیانه، بلکه جنگ های داخلی، شورش ها و کودتا در ده ها 
کشــور در آفریقا، آسیا و آمریکای لاتین، و نیز افزایش فزاینده 
هزینه هــای بلایــای اقلیمــی و مهاجرت های دســته جمعی 
میلیون هــا پناهنــده و تهدیدهای احتمالــی همه گیری هم 
وجــود دارد. هفته نامه بلومبرگ بیزینس ویک می نویســد، به 
ایــن آمار اضافه کنید تورم بالا، پتانســیل وحشــتناک هوش 
مصنوعی، کاهش ایمان به دموکراســی غربی و فلج سیاسی 
در واشــنگتن، و نیز امکان واقعی نبــرد برای کنترل تایوان را. 
وایزمــن می گوید: »ایــن ســخت ترین و پیچیده ترین محیط 
ســرمایه گذاری است که در 30 ســال گذشته دیده ام؛ بسیار 

پیچیده تر از بحران مالی جهانی«.
براســاس گزارش چشــم انداز 2024 »مدیران سرمایه گذار 
نتیکسیز« در محیطی که مشخصه آن عدم قطعیت ژئوپلیتیک 
اســت، نهادهای اقتصادی بازیگران بد را به عنــوان بزرگترین 
تهدید اقتصــادی خود معرفــی کرده اند. پــس از آنکه تهاجم 
روســیه به اوکراین باعث افزایش قیمت انرژی و مواد غذایی در 
سال 2022 شد، مؤسسات اقتصادی دلایل خوبی برای نگرانی 
دارند زیرا چشــم انداز ژئوپلیتیکی سال 2024 کمتر از گذشته 

باثبات به نظر می رسد.
جیمی دیمــون، مدیر اجرایــی جی پی مــورگان چیس به 
هفته نامــه بلومبرگ بیزینــس ویک گفته اســت: »این ممکن 
است خطرناک ترین زمانی باشــد که جهان در دهه های اخیر 
دیده اســت.« آجایپال ســینگ بانگا، رئیس بانک جهانی، آن 
را »محلــه ای خطرناک« برای اقتصــاد جهانی می خواند. لری 
فینک، مدیرعامل بلــک راک، آینده ای بــا »امید کمتر و ترس 
بسیار بیشتر« را متصور اســت. آنچه آنها و به طور کلی رهبران 
بنگاه هــا را در همه جا؛ در تجــارت، امور مالی و دولتی، نگران 

می کند می توان در یک کلمه خلاصه کرد: ژئوپلیتیک.
ثبات نسبی آنچه مورخان پکس امریکانا می نامند، یعنی 75 
سال تسلط اقتصادی، نظامی و فرهنگی ایالات متحده که پس 
از جنگ جهانی دوم به وجود آمده بود، از بین رفته و جای خود 
را بــه یک رقابت چندقطبی و ذاتاً شــکننده برای قدرت و نفوذ 
بر تجارت، فناوری و قلمرو سرزمینی داده است. به قول اولاف 
شــولتز، صدراعظم آلمان، این عصر جدید نشــان دهنده یک 
»گذار تکتونیکی تاریخی« است که در آن فاشیسم، اقتدارگرایی 
و امپریالیســم تر و تازه در حال رشد هستند و جهانی شدن در 

حال عقب نشینی.
نشــریه بلومبرگ بیزینس ویک هم معتقد اســت: حتی با 
ادامه جنگ در اروپای شرقی، شعله ور شدن تنش ها در منطقه 
ایندوپاســفیک و ورود تانک های اســرائیلی به غزه، بســیاری 
از بحث هــا در محافل مالی همچنان در یــک حلقه بی پایان و 
نابهنگام از حدس و گمان بر سر تورم و سیاست های پولی گیر 
کرده است. شاید دلیلش این است که ما در پیش بینی پذیری 

وقایع احساس راحتی می کنیم. 
یک اقتصاددان می تواند بــا دقت معقولی پیش بینی کند 
که افزایش 25 نقطه ای در نرخ بهره چقدر بر همه چیز از رشد 
شــغل گرفته تا تولید کارخانه ها تاثیر می گذارد. یک تحلیلگر 
مالــی می تواند با چند کلیک روی صفحه گســترده، ارزش هر 
پنی را محاسبه کند که قرارداد کار شرکت فورد موتور با اتحادیه 
کارگران خودروســازی ها از ارزش سهام آن می کاهد. در هر دو 

مورد دامنه نتایج محدود است.
چیزی که ریســک ژئوپلیتیک را بســیار آزاردهنده می کند 

 مجوز افزایش قیمت بلیت هواپیما
صادر نشده است

هیچ مجوزی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما صادر 
نشده است. به گزارش ایسنا، حسین مذنب، مدیرکل 
بازرسی، مدیریت عملکرد و حقوق شهروندان وزارت 
راه و شهرســازی در صفحه شــخصی خود  نوشت:  
برخلاف اخبار منتشرشــده در چند روز اخیر، هیچ 
مجوزی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما صادر نشده 
و مرجع قیمت گذاری تنها شورای عالی هواپیمایی 
اســت. مدیرکل بازرســی، مدیریت عملکرد و حقوق 
شهروندان وزارت راه و شهرسازی افزود: شرکت های 
هواپیمایی موظف به اعمال قیمت مصوب خردادماه 
ســال جاری هســتند که در غیر این صــورت با آنها 

برخورد قانونی صورت خواهد گرفت.

اقساط ۶ میلیونی نهضت ملی مسکن 
پرداخت اقســاط طــرح نهضت ملی مســکن در دو 
سال اول تا سقف 5 میلیون و 900 هزار تومان تعریف 
شده است. به گزارش مهر، ابوالفضل نوروزی، مشاور 
وزیر و مدیرکل دفتر اقتصاد مســکن با موضوع نقش 
دستگاه ها در تأمین مالی طرح نهضت ملی مسکن، 
گفت: از اقدامات مؤثر برای کمک به متقاضیان طرح 
نهضت ملی مسکن تعیین سقف 5 میلیون و 900 هزار 
تومانی برای بازپرداخت اقساط در دو سال اول است 
که پیش از این مبلغ اقساط بیشتر بود. مشاور وزیر و 
مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن با اشاره به اینکه عملکرد 
بانک ها در 6 ماه گذشــته نســبت به قبل با برگزاری 
جلســات شــورای مســکن و تأکید رئیس جمهور بر 
پرداخت تسهیلات مسکن اصلًا قابل مقایسه نیست، 
بیــان کرد: بانک پاســارگاد، بانــک خاورمیانه، بانک 
ســامان و بانک اقتصاد نوین در 6 ماه اول سال 606 
هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کردند که سهم 
مسکن تقریباً هیچ بود. شبکه بانکی در طول 2 سال 
منتهی به فروردین مــاه 1402 کلًا 200 هزار قرارداد 

پرداخت تسهیلات مسکن منعقد کرده بودند.

تهاتر نفت برای توسعه مسکن
تخصیــص دو میلیارد دلار از محــل تهاتر نفت، نیازمند 
همکاری صندوق توســعه ملی برای تسریع در استفاده 
از این ظرفیت اعتباری است. به گزارش مهر، محمدرضا 
مهدیاراســماعیلی، رئیس هیئت عامــل صندوق ملی 
مســکن برای تخصیــص دو میلیــارد دلار از محل تهاتر 
نفت، خواستار همکاری صندوق توسعه ملی برای تسریع 
در اســتفاده از این ظرفیت اعتباری برای توســعه پروژه 
نهضت ملی مسکن شد تا از این اعتبار برای آماده سازی 
و خدمات روبنایی و زیربنایی طرح نهضت ملی مسکن 
صرف شود. رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن با 
اشاره به روش های دیگر تأمین مالی طرح نهضت ملی 
مسکن علاوه بر منابع بودجه ای و بانکی گفت: استفاده 
از بازار سرمایه یا بازارهای موازی از روش های دیگر تأمین 

مالی اســت. همچنین در خصوص منابع بودجه ای 
مقرر شــد ســازمان برنامه و بودجه رقم تخصیص 

سال جاری را به 20 هزار میلیارد تومان که معادل 
75 درصد رقم پیش بینی شده است، برساند. او 

ادامه داد: در حال حاضر سازمان ملی زمین و 
مسکن، شرکت مادرتخصصی عمران شهرهای 
جدید و شــرکت بازآفرینی شــهری به عنوان 

زیرمجموعه های وزارت راه و شهرسازی گردش 
منابع خود را از طریق صندوق شروع کردند.
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که سال جدید به 

همراه دارد، هستند 
کسانی که هوش 

مصنوعی را براساس 
فیلم »بازی های 
جنگی« تعریف 

می کنند و نگران اند 
که هکرها آشفتگی 

ژئوپلیتیک، اقتصادی 
یا اجتماعی به بار 

آورند. این دقیقاً همان 
نوع ریسک اقتصادی  

است که آنها در 
سال 2024 نگرانش 

هستند. بسیاری 
هوش مصنوعی را 

تهدیدی وجودی برای 
تمدنی می دانند که 
می شناسیم اش. این 

خود دلیل دیگری  
است برای احساس 

عدم اطمینان در مورد 
سال پیش رو

اقـتـصــاد
ECONOMY
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خطر بازیگران ژئوپلیتیک
 بزرگترین ریسک اقتصاد کلان در 2024 

از نظر نهادهای سرمایه گذاری و نشریات اقتصادی بررسی شد

با آغاز سال نو میلادی، سرمایه گذاران و شرکت های تجاری دنیا 
سوال بزرگی پیش روی خود دارند. آنها به دنبال یافتن پاسخ این 
سوالات هستند که آیا رشد اقتصادی در سال آینده پایدار خواهد 
بود؟ آیا بانک های مرکزی نرخ بهــره را کاهش خواهند داد؟ یا 
نرخ بهره افزایش خواهد یافت؟ سرمایه گذاران با پاسخ های این 
پرسش ها می توانند برای سال پیش رو تصمیم گیری کنند اما کم 
نیستند متخصصینی که باور دارند نحوه پیشرفت اقتصاد سال 
آینــده را اقدامات بانک های مرکــزی تعیین نخواهد کرد، بلکه 
عاملی قدرتمند در تعیین ســازوکارهای اقتصادی ســال آینده 
دخیل خواهد بود. آنها این عامل را »ریسک های ژئوپلیتیکی« 

می نامند. 
اخیــراً شــرکت مدیریــت دارایــی »مدیــران ســرمایه گذار 
نتیکسیز« که زیرمجموعه ای از گروه مالی BPCE فرانسه است 
و دفتــر مرکزی آن در پاریس و بوســتون قــرار دارد، در گزارش 
چشم اندازهای ســال 2024، می نویســد، ریسک شماره یک 
اقتصادی دنیا رشــد یا نرخ بهره یا حتی تورم نیز نیســت. 500 
نهاد سرمایه گذاری در نظرسنجی این مجموعه شرکت داشتند 
و همگی متفق القول بوده اند که بزرگترین ریسک اقتصاد کلان 
برای ســال 2024، بازیگران ژئوپلیتیکی هستند که می توانند 
با بازی بــد خود، فرضیات اقتصــادی را بر هم بزننــد و بازارها 
را در ســطح جهانی آشفته کنند. نظرســنجی این نهاد تقریباً 
درســت زمانی انجام شد که حماس به اسرائیل حمله کرد. این 
گزارش جنگ روســیه در اوکراین و برنامه های هسته ای ایران و 

کره شمالی را نیز در این ریسک ژئوپلیتیکی دخیل می داند. 
پیشتر نشریه اکونومیست هم ژئوپلیتیک را مهمترین عامل 
تاثیرگــذار بر اقتصاد ســال 2024 عنوان کرده بــود و علاوه بر 
مــوارد بــالا، تنش بین ایالات متحــده و چین را هــم از عوامل 
تشدید این ریسک های ژئوپلیتیک برشمرده بود. اکونومیست 
چنین پیش بینی کرده بود که در ســال 2024، تورم و نرح بهره 
کاهش خواهد یافت و در کنار آن پیچیدگی های زنجیره تامین 
نیز روندی نزولی خواهد یافت. در نتیجه قیمت کمودیتی ها رو 

به کاهش خواهد بود. 
اکونومیست نوشــته بود، تولید ناخالص داخلی جهانی به 
دلیل رشــد ضعیف کشــورهای ثروتمند تنها 2/2درصد رشــد 
می کند. اقتصادهای در حال توســعه بهتر عمل خواهند کرد، 
هرچند چین ســرمایه گذاری شــرکتی را به نفع رقبا از دســت 
خواهد داد. شرکت ها با قوانین زیست محیطی جدید و احتمالًا 

حداقل نرخ مالیات جهانی مواجه خواهند شد.
هفته نامه بلومبرگ بیزینس ویک هــم در مقاله ای با عنوان 
»از وال اســتریت تــا بانک  جهانی، یک ریســک بالاتــر از همه 
ریسک هاســت« پیش بینی هایی از وضعیت جهانی اقتصاد در 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
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